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Wiederum war innert Jahresfrist eine neue Auflage dieses
nützlichen Werkchens notwendig. Die vorliegende 19. Auflage
enthält prinzipiell nichts Neues. Gegenüber der 18. sind einige
Verbesserungen angebracht worden. Da das Büchlein schon
früher hier besprochen wurde, kann sich der Ref. mit diesem
Hinweis begnügen, nicht aber ohne daran zu erinnern, dass das
Taschenbuch sich auch zum Gebrauch bei bakteriologischen
Arbeiten auf veterinärmedizinischem Gebiet eignet und hierzu
jedermann bestens empfohlen werden kann. W. F.

Verschiedenes.

Tätigkeitsbericht der veterinär-medizinischen Fakultät
in Bern pro 1915.

Veterinär-anatomisches Institut. Zu den Präparierübungen

wurden 7 Pferde, eine Kuh, ein Dutzend Hunde
und einzelne Körperteile vom Pferd verwendet. Eine wertvolle

Vermehrung der Unterrichtsgegenstände bilden 13

Diapositive, die nach Euterpräparaten unserer Sammlung
durch das Art. Institut Orell Füssli hergestellt worden sind.
Zur Aufbewahrimg von Spirituspräparaten wurden vier
neue Emailkästen, die sich zu diesem Zwecke in vorzüglichster

Weise eignen, angeschafft. Im institut wurde eine
wissenschaftliche Arbeit abgeschlossen, zwei befinden sich

in Ausführung.

Veterinär-pathologisches Institut. In diesem Jahre wurde
ein Zettelkatalog der Sammlung angefertigt, und zwar in
doppelter Ausführung, erstens im Sinne der allgemeinen
Pathologie und der allgemeinen pathologischen Anatomie
und zweitens im Sinne der speziellen pathologischen
Anatomie. Die Sammlung wurde durch Aufnahme von 213

neuen Präparaten bereichert, die alle nach den modernen
Methoden konserviert wurden.
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Im Tierspital Bern wurden im Jahre 1915 behandelt:

Chirurgische Abteilung Medizinische Abteilung

Konsul- «, Konsul- «, in Pflege od. ^Stationär Stationär „ ,6 Totalu Verwahrung

Pferde
Rinder
Schweine
Ziegen
Hunde
Katzen
Andere Tiere

tatorisch

325

93

5

612
47

501

4

1

113

tatorisch

188

2

236
19

252 12

1 —

52

16

152

1278«
5

94

9

1165
66

23

Zusammen 1089 619 461 305 166 2640

Statistik der ambulatorischen Klinik.

1915 Pferde Rinder Ziegen Schafe Schweine Andere -Haustiere T otal

Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

11
2
9

6
7

1

6
3
9
5
5
3

304
274
326
297
576
235
227
209
226
213
313
346

13
9

30
51
40
25
10

8

23
24

9
5

1

1

65
6

58
51
42

463
112

21
52
39
39
25

1

3
2
1

1

1

2
3

1

394
292
426
407
666
725
357
241
312
284
366
380

Total 67 3546 247 2 973 15 4850

t
1

Das zootechnische Institut war im Jahre 1915 wieder mit
zahlreichen Praktikanten tätig. Von den angefangenen
wissenschaftlichen Arbeiten wurde aber nur eine fertig, die
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andern werden noch fortgesetzt. Mehrere Instrumente und
Bücher wurden neu angeschafft und auch die Sammlung
durch wertvolle Präparate bereichert.

Bibliothek. In diesem Jahre wurden 78 Bände neu
eingereiht. Ein neues Bücherverzeichnis, in dem die Bücher
nach Disziplinen geordnet und alphabetisch aufgeführt
werden, ist in Arbeit. Bezüglich des Bibliothekraumes wird
neuerdings auf seine Unzulänglichkeit betreffend Grösse,

Lage, Beleuchtung und Feuersicherheit aufmerksam
gemacht.

(Aus dem Verwaltungsbericht der Direktion des Unterrich tswesens
des Kantons Bern über das Jahr 1915.)

P ersonalien.

Ehrungen. Der Verein bernischer Tierärzte hat den
Herren Oberstlt. G. Graeub, Tierarzt Fr. Grossenbacher,

Prof.Dr.F. SchwendimannundDr. J.U. Gisler
in der Sitzung vom 8. Juli in Spiez in dankbarer Anerkennung

ihrer Verdienste auf dem Gebiete der Schweiz. Pferdezucht

je eine künstlerisch ausgefertigte Urkunde
überreichen lassen.

Beförderung von Veterinär-Offizieren.

Auf Grund der vorliegenden Fähigkeitszeugnisse wurden mit
Brevetdatum vom 10. Juli 1916 zu

Hauptleuten der Veterinär-Truppen
befördert:

1. 1859, Vet.-Oberleutnant B u r n i e r, -Henri, von und in Biere,
letztes Brevet vom 27. I. 88, bisher T. D., bleibt.

2. 1867, Vet.-Oberleutnant Mändly, Ray, von Vesin, in Freiburg,
letztes Brevet vom 5. I. 99, bisher T. D., bleibt.
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