

Zeitschrift:	Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires
Herausgeber:	Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte
Band:	58 (1916)
Heft:	7
Rubrik:	Verschiedenes

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Wiederum war innert Jahresfrist eine neue Auflage dieses nützlichen Werkchens notwendig. Die vorliegende 19. Auflage enthält prinzipiell nichts Neues. Gegenüber der 18. sind einige Verbesserungen angebracht worden. Da das Büchlein schon früher hier besprochen wurde, kann sich der Ref. mit diesem Hinweis begnügen, nicht aber ohne daran zu erinnern, dass das Taschenbuch sich auch zum Gebrauch bei bakteriologischen Arbeiten auf veterinärmedizinischem Gebiet eignet und hierzu jedermann bestens empfohlen werden kann.

W. F.

V e r s c h i e d e n e s .

Tätigkeitsbericht der veterinär-medizinischen Fakultät in Bern pro 1915.

Veterinär-anatomisches Institut. Zu den Präparierübungen wurden 7 Pferde, eine Kuh, ein Dutzend Hunde und einzelne Körperteile vom Pferd verwendet. Eine wertvolle Vermehrung der Unterrichtsgegenstände bilden 13 Diapositive, die nach Euterpräparaten unserer Sammlung durch das Art. Institut Orell Füssli hergestellt worden sind. Zur Aufbewahrung von Spirituspräparaten wurden vier neue Emailkästen, die sich zu diesem Zwecke in vorzüglichster Weise eignen, angeschafft. Im Institut wurde eine wissenschaftliche Arbeit abgeschlossen, zwei befinden sich in Ausführung.

Veterinär-pathologisches Institut. In diesem Jahre wurde ein Zettelkatalog der Sammlung angefertigt, und zwar in doppelter Ausführung, erstens im Sinne der allgemeinen Pathologie und der allgemeinen pathologischen Anatomie und zweitens im Sinne der speziellen pathologischen Anatomie. Die Sammlung wurde durch Aufnahme von 213 neuen Präparaten bereichert, die alle nach den modernen Methoden konserviert wurden.

Im *Tierspital Bern* wurden im Jahre 1915 behandelt:

	Chirurgische Abteilung		Medizinische Abteilung		in Pflege od. Verwahrung	Total
	Konsul- tatorisch	Stationär	Konsul- tatorisch	Stationär		
Pferde . . .	325	501	188	252	12	1278
Rinder . . .	—	4	—	1	—	5
Schweine . . .	93	1	—	—	—	94
Ziegen . . .	5	—	2	—	2	9
Hunde . . .	612	113	236	52	152	1165
Katzen . . .	47	—	19	—	—	66
Andere Tiere .	7	—	16	—	—	23
Zusammen	1089	619	461	305	166	2640

Statistik der ambulatorischen Klinik.

1915	Pferde	Binder	Ziegen	Schafe	Schweine	Andere Haustiere	Total
Januar . . .	11	304	13	1	65	—	394
Februar . . .	2	274	9	—	6	1	292
März . . .	9	326	30	—	58	3	426
April . . .	6	297	51	—	51	2	407
Mai . . .	7	576	40	—	42	1	666
Juni . . .	1	235	25	—	463	1	725
Juli . . .	6	227	10	1	112	1	357
August . . .	3	209	8	—	21	—	241
September . .	9	226	23	—	52	2	312
Oktober . . .	5	213	24	—	39	3	284
November . .	5	313	9	—	39	—	366
Dezember . .	3	346	5	—	25	1	380
Total . .	67	3546	247	2	973	15	4850

Das *zootechnische Institut* war im Jahre 1915 wieder mit zahlreichen Praktikanten tätig. Von den angefangenen wissenschaftlichen Arbeiten wurde aber nur eine fertig, die

andern werden noch fortgesetzt. Mehrere Instrumente und Bücher wurden neu angeschafft und auch die Sammlung durch wertvolle Präparate bereichert.

Bibliothek. In diesem Jahre wurden 78 Bände neu eingereiht. Ein neues Bücherverzeichnis, in dem die Bücher nach Disziplinen geordnet und alphabetisch aufgeführt werden, ist in Arbeit. Bezuglich des Bibliothekraumes wird neuerdings auf seine Unzulänglichkeit betreffend Grösse, Lage, Beleuchtung und Feuersicherheit aufmerksam gemacht.

(Aus dem Verwaltungsbericht der Direktion des Unterrichtswesens des Kantons Bern über das Jahr 1915.)

Personalien.

Ehrungen. Der Verein bernischer Tierärzte hat den Herren Oberstlt. G. Graebu, Tierarzt Fr. Grossenbacher, Prof. Dr. F. Schwendimann und Dr. J. U. Gisler in der Sitzung vom 8. Juli in Spiez in dankbarer Anerkennung ihrer Verdienste auf dem Gebiete der Schweiz. Pferdezucht je eine künstlerisch ausgefertigte Urkunde überreichen lassen.

Beförderung von Veterinär-Offizieren.

Auf Grund der vorliegenden Fähigkeitszeugnisse wurden mit Brevetdatum vom 10. Juli 1916 zu

Hauptleuten der Veterinär-Truppen
befördert:

1. 1859, Vet.-Oberleutnant Burnier, Henri, von und in Bière, letztes Brevet vom 27. I. 88, bisher T. D., bleibt.
2. 1867, Vet.-Oberleutnant Mändly, Ray, von Vesin, in Freiburg, letztes Brevet vom 5. I. 99, bisher T. D., bleibt.